⁸ Ulp. 12 *ad ed.*, D. 4.6.1.1: *Verba autem edicti talia sunt: 'si cuius quid de bonis, cum is metus aut sine dolo malo rei publicae causa abesset, inve vinculis servitute hostiumque potestate esset <postea non utendo deminutum esse ins. Mo. secundum B (postea: v. D. 4.6.15.3)>: sive cuius actionis eorum cui dies exisse dicitur: item si quis quid usu suum fecisset <fecisse Hal.>, aut quod non utendo amisit <amissum sit Hal., D. 4.6.21pr.>, consecutus, actione qua solutus ob id, quod dies eius exierit, cum absens non defenderetur, inve vinculis esset, secumve agendi potestatem non faceret, aut cum eum invitum in ius vocari non liceret neque defenderetur: cumve magistratus de ea re appellatus esset sive cui pro magistratu <cumve ... esset sive cui pro magistratu]* sive cui,

Il giurista sta, con ogni probabilità, prendendo in considerazione le parole *rei publicae causa abesset* contenute nell'editto. Nella trama espositiva di D. 4.6 *Ex quibus causis maiores viginti quinque annis in integrum restituntur*, infatti, la trattazione di Ulp. 12 *ad ed.*, D. 4.6.5.1, precisa che coloro i quali prestano la propria attività per un interesse pubblico a Roma non sono considerati assenti¹⁰.

cum magistratus de ea re appellatus esset prove magistratu *Mo.*; cumve magistratus de ea re appellatus esset, sive cui per magistratus *Lenel*, v. D. 4.6.26.4> *sine dolo ipsius actio exempta esse dicitur: earum rerum actionem intra annum, quo primum de ea re experiundi potestas erit, item si qua alia mihi iusta causa esse videbitur, in integrum restitutam, quod eius per leges plebis scita senatus consulta edicta decreta principum licebit* [Tali poi sono le parole dell'editto: 'Se qualcosa dai beni di qualcuno, essendo questo assente a causa di timore, o, senza dolo, nell'interesse pubblico, oppure essendo in prigionia, servitù e potestà dei nemici <o dopo per non uso sia andato perso>; oppure se si dirà che sia decorso il termine di qualche azione per qualcuno di questi beni; parimenti se <si dirà> che qualcuno abbia reso suo qualcosa per usucapione, o che abbia conseguito ciò che sia stato perso per non uso, oppure che sia stato liberato da qualche azione per il decorso del relativo termine, non essendo difeso durante l'assenza, o mentre era in prigionia, oppure non dando la potestà di agire contro di lui, oppure non essendo lecito chiamarlo in giudizio contro la sua volontà né che fosse difeso: oppure essendo stato investito di questo affare un magistrato oppure se si dirà che a causa dei magistrati gli sia venuta a mancare l'azione senza suo dolo; <reintegrerò> l'azione per quelle cose entro l'anno, dal momento in cui si sarebbe potuto agire per quell'affare; parimenti se mi sembrerà sussistere qualche altra giusta causa, reintegrerò, per quanto sarà permesso dalle leggi, dai plebisciti, dai senatoconsulti, dagli editti e dai decreti dei principi]. Cfr. *Lenel* 1927, 120-123.